계열사 전입 758 516

계열사 전출 (568) (751)

사업결합과 사업처분의 영향 　- (43,989)

사외적립자산의 재측정요소 46,945 21,579

가입자의 기여금 25 2,496

사용자의 기여금 51,690 77,632

급여지급액 (38,859) (55,046)

환율차이 (51,576) 6,841

기말 570,379 546,708

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 126

당기 및 전기 중 사외적립자산의 실제수익은 각각 62,201백만원 및 36,007백만원입니다. 한편, 확정

급여제도와 관련하여 2018년도에 납입할 것으로 예상되는 사용자 기여금의 합리적인 추정치는

43,500백만원입니다.

(6) 당기와 전기 중 연결회사가 사용한 주요 보험수리적 가정은 다음과 같습니다.

(7) 보고기간 종료일 현재 연결회사의 사외적립자산의 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위: %)

구  분 당  기 전  기

할인율 1.90 ~ 3.70 2.42 ~ 4.10

미래임금상승률 2.40 ~ 4.80 3.20 ~ 4.80

(단위: 백만원)

구  분 당기말 전기말

정기예금 113,497 87,240

지분증권 164,258 164,260

채무증권 266,193 268,895

기타 26,431 26,313

합  계 570,379 546,708

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 127

(8) 당기말 현재 주요 가정의 변동에 따른 확정급여채무의 민감도 분석은 다음과 같습니다.

(9) 당기말 현재 연결회사의 확정급여채무 가중평균만기는 13.79년입니다.

18. 충당부채

당기와 전기 중 연결회사의 주요 충당부채 변동내역은 다음과 같습니다.

(1) 당기

(2) 전기

연결회사는 품질보증, 교환환불, 하자보수 및 그에 따른 사후 서비스 등으로 인하여 향후 부담할 것으

로 예상되는 비용을 보증기간 또는 하자보수기간 및 과거 경험율 등을 기초로 추정하여 충당부채로

계상하고 있습니다. 한편, 연결회사는 계류중인 소송사건 등과 관련하여 22,026백만원의 충당금을

기타부채로 인식하고 있으며, 통상임금 관련 소송상 인용된  4,229백만원이 포함되어 있습니다.

19. 자본금 및 자본잉여금

   (단위: 백만원)

구  분
당  기 전  기

금  액 비  율 금  액 비  율

할인율 : 　 　

1% 증가 (123,261) (12.06%) (111,510) (10.55%)

1% 감소 158,645 15.52% 141,410 13.38%

임금상승률 :

1% 증가 21,888 2.14% 17,071 1.62%

1% 감소 (19,514) (1.91%) (15,657) (1.48%)

(단위: 백만원)

구분 기초 증가 감소 기타 당기말 차감(유동성) 비유동성

판매보증충당부채 138,855 302,082 (259,062) (16,160) 165,715 (156,131) 9,584

반품충당부채 2,361 1,272 (906) 2,609 5,336 (5,336) -

기타충당부채 31,736 4,903 (27,964) (3,082) 5,593 (5,593) -

합 계 172,952 308,257 (287,932) (16,633) 176,644 (167,060) 9,584

(단위: 백만원)

구분 기초 증가 감소 영업양도 기타 기말 차감(유동성) 비유동성

판매보증충당부채 144,048 82,212 (71,862) (6,563) (8,980) 138,855 (113,688) 25,167

반품충당부채 2,080 1,140 (859) - - 2,361 (2,361) -

기타충당부채 15,130 27,400 (10,432) - (362) 31,736 (31,736) -

합 계 161,258 110,752 (83,153) (6,563) (9,342) 172,952 (147,785) 25,167

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 128

당기 중 지배기업의 자본금 및 자본잉여금의 변동내역은 다음과 같습니다.

지배기업이 발행할 주식의 총수는 400,000,000주이고, 발행한 주식수는 보통주식 208,000,119주

(전기말: 207,455,314주)이며 1주당 액면금액은 5,000원입니다. 당기말 현재 지배기업의 발행주식

중 상법에 의하여 의결권이 제한되어 있는 주식은 505주(전기말 : 505주) 입니다.

(단위: 백만원)

일자 변동내역 주식수 자본금 주식발행초과금 신주인수권 대가 기타자본잉여금

2017.01.01 기초 207,455,314주 1,037,277 228,729 - 20,759

2017.03.16 주식선택권의 취소 - 　- 　- 　- 320

2017.03.31 자본잉여금 전입 　- 　- (82,200) 　- 　-

2017.04.01 주식선택권의 취소 　- 　- 　- 　- 122

2017.06.20 주식선택권의 취소 　- 　- 　- 　- 611

2017.08.01 신주인수권부 사채의 발행 　- 　- 　- 41,977 　-

2017.09.30 신주인수권의 행사 38,631주 193 114 (27) 　-

2017.10.31 신주인수권의 행사 26,312주 132 74 (23) 　-

2017.11.30 신주인수권의 행사 477,306주 2,386 1,417 (329) 　-

2017.12.31 신주인수권의 행사 2,556주 13 4 (2) 　-

2017.12.31 기말 208,000,119주 1,040,001 148,138 41,596 21,812

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 129

20. 신종자본증권

전기말 현재 신종자본증권 내역은 다음과 같습니다.

5년 후 풋옵션 행사로 인하여 특수목적법인인 Core Partners Limited.가 지배기업의신종자본증권을

보유하게 되는 경우, 신종자본증권 액면금액 USD 15.4를 지배기업의 보통주 1주와 교환청구 할 수

있는 주식교환청구권을 상기 특수목적법인에 부여하였습니다.

상기 신종자본증권은 계약상 현금결제의무가 없으며 주식교환청구권은 신종자본증권 발행 시 확정된

수량의 자기지분상품으로 교환하는 계약이므로 지분상품으로 분류하였습니다.

한편, 지배기업은 2017년 10월 5일 상기 신종자본증권에 대한 콜옵션 행사를 완료하였습니다.

구 분 내 용

발행금액(원화환산액) USD 500,000,000 (556,650백만원)

만기 30년 Revolving

배당조건

- 금액: 액면기준 3.25%, 매 5년 시점 재산정되어 적용되며,

   Step up 조항에 따라 5년 후 +5%, 7년후 +2% 적용

- 지급: 6개월 후급이며, 선택적 지급연기 가능

기타

- 발행 후 5년 시점 및 이후 매 6개월마다 콜옵션 행사 가능